346 XL. Præteritorum igitur quidem veniam concedit Deus; in sequentia autem ut non incidat, sibi quisque auctor existit. Et hoc est pœnitere, de transactis dolorem habere, hæcque a Patre memoria deleri flagitare; qui unus omnium potest misericordia sua, infecta facere quæ facta sunt, ac B Spiritus rore abolere superioris vite delicta. «In quibus enim, ait, vos invenero, in eis judicabo ^c: » ac quotidie universalem finem clamat; ita nimis ut et qui optimam duxerit vitam, ad extremum autem ad malitiam vitiaque deflexerit, nihil jam anteactæ vite laboribus juvandus sit, qui ad finem Iusæ fabulæ palestra excesserit; et contra, qui antea ^d male dissoluteque vixit, si ejus illum pœnitentiat, multi temporis vitam perditam, assumpta postmodum pœnitentia, ejusque abrepto propositi vigore, exsuperare potest. Longe accurata vero opus diligentia est, sicut et longa ægritudine affectis corporibus exquisitor diæta majorque cautio necessaria est. Vis, o fur, tibi scelus dimitti? Desine furari. Qui adulter est, non amplius libidinis faces admittat. Qui fornicarius et constuprator, deinceps caste vivat. Qui raptor es, redde, et quidpiam plus addito. Testis falsus, verax esse discito. Perjurus, a juramento abstine, atque alios affectus vitiaque præcide, iram, cupiditatem, animi mœstiam, timorem, ut sub excessum cum adversario te transegisse eique reconciliatum esse ^d, interim dum præsens vita ageretur, inveniaris. Et affectus quiem inolitos confessim simulque præcidere impossibile auxilio; necnon vera pœnitentia assiduaque meditatione res præstari potest.

XLI. Quapropter necessarium omnino est, ut superbus et potens ac dives aliquem tibi Dei hominem præficias, qui te virtutis studio animet, tibiique ille rector ac gubernator existat. Habeas unum saltem quem verearis, vel unum habe quem timeas. Assuesce vel unum audire libere loquentem, qui acrimonia sua simul et mordeat, et molliore cultu deliniat. Neque enim conductit oculis semper lascive intueri, sed et lacrymas aliquando sundere, et acrioribus pungi pro majori valetudine. Sic et

¶ P. 948 ED. POTTER. ^a Matth. vi, 14. ^b Luc. xi, 13. ^c In Evang. apocr. ^d Matth. v, 14.

(42) Ἐφ' οἷς. Justinus martyr in *Dialogo cum Tryphonie Iudeo*, p. 26 ed. Paris. : Διὸ καὶ ὁ ἡμέτερος Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἶπεν· Ἐν οἷς ἀν ὑμᾶς καταλάβω, ἐν τούτοις καὶ χρινῷ. «Quocirca et Dominus noster Jesus Christus dixit: In quibus vos deprehendo, in eis etiam judicabo.» Conf. quæ adnotavit Cl. Grabius in *Spicileg. sœc. i*, p. 327.

(43) Ἀρόητοι. Scribe ἀνόητοι, ^e inutiles.

(44) Ἀλείπτην. Simili sensu verbum ἀλείφετο adhibet *Stromat.* II, pag. 484: Πάστης τοίνυν ἀρετῆς μεμνημένος ὁ θεῖος νόμος, ἀλείφει μάλιστα τὸν ἀνθρωπὸν τὴν ἐγκράτειαν. «Omnis ergo virtutis cum meminerit lex divina, hominem maxime exercet ad continentiam.»

(45) Ἀποτυφλοῦνται. Scribe ἀποτυφλοῦται, sing. num. et paulo superius κατορθοῦνται.

animo assidua voluptate nihil perniciosius : cæcatur enim colliquatione, dum libere increpantibus sermone immotus persistit. Hunc tu et iratum timeas et gementem doleas, et sedantem iram reverearis, et pœnas deprecantem antevertas. Hic pro te plures noctes insomnes ducat, fundens pro te preces ad Deum, ac consuetis precibus Patrem captans. Neque enim ille viscera sua dura præbet orantibus filiis. Rogabit autem pure, si a te honoretur tanquam Dei angelus, nec per te contristetur, sed propter te. Hæc est pœnitentia non ficta. « Deus non irridetur^a, » nec verbis inanibus aures dat. Solus enim medullas scrutatur, et renes cordis; pleneque audit inter flamas positos, et exaudit deprecantes in ventre ceti; et prope est cunctis fidelibus, procul vero ab infidelibus, nisi ad sanctiorem mentem pœnitendo redeant.

XLII. Ut autem magis confidas, modo sic vere pœnitueris, certæ tibi fidei tutamque manere salutis spem; audi fabulam, quæ ipsa non fabula, sed vera de Joanne apostolo tradita narratio sit, ac memoriæ studiose commendata. Cum enim post tyranni obitum e Patmo insula Ephesum rediisset, vicinas quoque gentes rogatus visebat, partim quidem ut episcopos constitueret, partim vero ut integras Ecclesias disponeret ac formaret, partim etiam ut unumquemque eorum, quos Spiritus designaret, in clerum cooptaret. Cum itaque ad urbem quamdam haud procul Epheso dissitam venisset (ejus et nomen nonnulli referunt) atque alias præsentia verbisque suis fratres consolatus esset, ad extremum viso juvēne quodam egregia corporis statura, eleganti vultu, ferventique ingenio atque indole, ad loci episcopum conversus : « Hunc, inquit, coram Ecclesia ac Christo teste, omni tibi opera commendo. » Tumque illo suscipiente ac cuncta præstitum pollicente, eadem ipsa Joannes rursus perurgebat ac contestabatur. Posthac Joannes quidem Ephesum profectus est; presbyter vero adolescētem sibi traditum in domum suam suscipiens, educando, continendo, fovendo operam dabat; ac tandem sacro baptismate initiat. Deinceps sacerdos de pristica cura atque custodia paulatim remisit, ut qui perfectum ei tutamen, ac quo cautum omnino foret, Domini signaculum adhibuisset. Illum ergo præmatura potitum libertate, æquales quidam sibi adjungunt, desides ac dissoluti, et flagitiis omnibus assuefacti. Ac primum quidem magnificis conviviis juvenem illiciunt : noctu deinde ad spoliandos obvios egressi, secum trahunt; inde ad majorem scelerum societatem cohortantur. At ille sensim assuecebat pravitati, genii magnitudine ac præstanti indole velut equus duri oris robustusque a recto abreptus, ac frenum mordens, acrius in præceps